運不會有重大影響。然而，由於餘下集團之綜合財務報表乃以港元呈列，餘下
集團之財務狀況將受有關外幣之匯兌風險所影響。截至2019年、2020年及2021
年3月 31日止三個年度以及截至2021年9月30日止六個月，餘下集團並無作出任
何有關對沖。餘下集團將不時密切監察有關風險狀況。

或然負債

於2019年、2020年及2021年3月31日以及2021年9月30日，餘下集團給予銀行
分別約72,000,000港元、32,000,000港元、15,000,000港元及10,000,000港元之擔保，
以獲該等銀行為餘下集團在中國所售物業之買家提供按揭貸款，及本公司已就
合營企業獲取之銀行信貸融資分別提供約391,000,000港元、400,000,000港元、
420,000,000港元及424,000,000港元擔保。

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團之未經審計備考財務資料

緒言

下文所呈列之未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」）乃為
說明 (a)餘下集團之財務狀況（猶如買賣協議項下擬進行之出售事項（「出售
事項」）已於2021年9月30日完成）；及 (b)餘下集團截至2021年3月31日止年度
之業績及現金流量（猶如出售持有中國番禺物業項目之物業持有附屬公司
及出售事項已於2020年4月1日完成）而編製。編製本未經審計備考財務資料
僅供作說明用途，並因其假設性質，可能不足以反映餘下集團於2021年9月
30日或任何未來日期之真實財務狀況（假設出售事項已於2021年9月30日完成）
或餘下集團截至2021年3月31日止年度或任何未來期間之業績及現金流量（假
設出售持有中國番禺物業項目之物業持有附屬公司及出售事項已於2020年
4月 1日完成）。

未經審計備考財務資料乃根據本集團於2021年9月30日之未經審計綜合
資產負債表（摘錄自本公司2021年9月之中期報告所載本集團截至2021年9
月30日止六個月之未經審計綜合財務資料）、本集團截至2021年3月31日止
年度之經審計綜合全面收益表及經審計綜合現金流量表（摘錄自本公司
2021年年報所載本集團截至2021年3月31日止年度之經審計綜合財務報表）
以及持有中國番禺物業項目之物業持有附屬公司及目標公司之財務資料，
經作出未經審計備考財務資料附註所述之備考調整，並按照上市規則第4.29
條及 14.68(2)(a)(ii)條之規定編製。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

1. 餘下集團之未經審計備考綜合資產負債表

本集團
於2021年
9月30日

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
於2021年
9月30日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註6

非流動資產
 物業、廠房及設備 419,507 (347,479) 72,028
 投資物業 9,140,607 (287,800) 8,852,807
 使用權資產 670,227 (604,166) 66,061
 待發展 /發展中物業 510,362 510,362
 墓園資產 290,328 290,328
 聯營公司 57,320 57,320
 合營企業 795,178 795,178
 公平值反映於其他全面
  收益之金融資產 161,569 161,569
 貸款及應收賬款以及
  其他訂金 468,884 468,884
 遞延稅項資產 24,700 (24,700) —

12,538,682 (1,264,145) 11,274,537

流動資產
 待售物業 1,593,933 1,593,933
 墓園資產 457,007 457,007
 存貨 104,175 (2,102) 102,073
 應收賬款及預付款項 268,186 (3,274) 264,912
 公平值反映於損益之
  金融資產 2,768,793 2,768,793
 現金及銀行結存 3,886,574 (7,327) 758,908 4,638,155

9,078,668 (12,703) 758,908 9,824,873

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
於2021年
9月30日

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
於2021年
9月30日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註6

流動負債
 應付賬款及應計費用 481,258 (15,868) 465,390
 已收取售樓訂金 372 372
 短期銀行借款 1,101,104 (236,905) 864,199
 長期銀行借款之即期
  部份 4,611,780 (622,000) 3,989,780
 應付稅項 79,444 79,444

6,273,958 (15,868) (858,905) 5,399,185

流動資產淨值 2,804,710 3,165 1,617,813 4,425,688

總資產減流動負債 15,343,392 (1,260,980) 1,617,813 15,700,225

非流動負債
 長期銀行借款 1,124,324 1,124,324
 遞延稅項負債 433,494 433,494
 與非控制性權益之貸款
  及應付款項 47,572 47,572
 其他非流動負債 77,213 77,213

1,682,603 1,682,603

資產淨值 13,660,789 (1,260,980) 1,617,813 14,017,622

權益
 股本 418,138 418,138
 儲備 11,186,628 (1,260,980) 1,617,813 11,543,461

 股東資金 11,604,766 (1,260,980) 1,617,813 11,961,599
 非控制性權益 2,056,023 2,056,023

權益總額 13,660,789 (1,260,980) 1,617,813 14,017,622

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

2. 餘下集團之未經審計備考綜合全面收益表

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註7

收入 2,106,779 (997) 2,105,782 (26,485) 2,079,297
銷售成本 (1,127,572) 354 (1,127,218) 16,077 (1,111,141)

毛利 979,207 (643) 978,564 (10,408) 968,156
其他收入及收益淨額 316,575 (62) 316,513 (410) 316,103
將物業從待售物業撥入
 投資物業產生之公平值收益 8,190 8,190 8,190
出售附屬公司之（虧損）/
 收益 (10,280) 1,204,693 1,194,413 245,795 1,440,208
銷售及推廣支出 (115,945) (115,945) 5,026 (110,919)
行政費用及其他經營支出 (388,866) 4,942 (383,924) 65,367 (318,557)
投資物業之公平值變動 (442,093) 15,151 (426,942) 19,900 (407,042)

經營溢利 346,788 1,224,081 1,570,869 79,475 245,795 1,896,139
融資費用 (147,233) (147,233) 16,760 (130,473)
攤佔聯營公司業績 (2,235) (2,235) (2,235)
攤佔合營企業業績 (3,382) (3,382) (3,382)

除稅前溢利 193,938 1,224,081 1,418,019 96,235 245,795 1,760,049
稅項抵免 /（支出） 5,673 (135,316) (129,643) 5,000 (124,643)

本年度溢利 199,611 1,088,765 1,288,376 101,235 245,795 1,635,406

應佔：
 權益持有人 37,452 660,007 697,459 101,235 245,795 1,044,489
 非控制性權益 162,159 428,758 590,917 — — 590,917

199,611 1,088,765 1,288,376 101,235 245,795 1,635,406

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註7

本年度溢利 199,611 1,088,765 1,288,376 101,235 245,795 1,635,406

其他全面收益：
 已重列 /日後或會重列
  入損益之項目：
  淨匯兌差額 284,987 17,600 302,587 302,587
  攤佔一間合營企業之
   匯兌儲備 19,596 19,596 19,596
  出售附屬公司時之
   匯兌儲備變現 (22,712) (33,970) (56,682) (56,682)

 已重列 /日後或會重列入
  損益之其他全面收益 /（虧損）
  總額 281,871 (16,370) 265,501 265,501

 日後或不會重列入損益
  之項目：
  公平值反映於其他
   全面收益之金融
   資產之公平值變動 24,567 24,567 24,567

本年度其他全面收益 /（虧損）總額 306,438 (16,370) 290,068 290,068

本年度全面收益總額 506,049 1,072,395 1,578,444 101,235 245,795 1,925,474

應佔全面收益總額：
 權益持有人 228,940 650,069 879,009 101,235 245,795 1,226,039
 非控制性權益 277,109 422,326 699,435 — — 699,435

506,049 1,072,395 1,578,444 101,235 245,795 1,925,474

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

3. 餘下集團之未經審計備考綜合現金流量表

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註8

經營活動所得現金
經營溢利 346,788 19,388 366,176 79,475 445,651
銀行存款之利息收入 (15,565) (15,565) (15,565)
公平值反映於其他全面
 收益之金融資產之股息收入 (7,469) (7,469) (7,469)
出售一間附屬公司之虧損 10,280 10,280 10,280
出售投資物業之虧損淨額 1,315 1,315 1,315
出售物業、廠房及設備之
 虧損淨額 728 728 728
將物業從待售物業撥入
 投資物業產生之公平值收益 (8,190) (8,190) (8,190)
投資物業公平值變動 442,093 (15,151) 426,942 (19,900) 407,042
存貨減值撥備之回撥 (2,300) (2,300) (2,300)
物業、廠房及設備折舊 44,107 44,107 (23,239) 20,868
使用權資產折舊 58,066 58,066 (38,923) 19,143
業務應收賬款減值撥備 3,197 3,197 3,197

營運資金變動前之經營溢利 873,050 4,237 877,287 (2,587) 874,700

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註8

營運資金變動前之經營溢利 873,050 4,237 877,287 (2,587) 874,700
貸款及應收賬款以及其他
 訂金增加 (19,036) (19,036) (19,036)
待發展 /發展中物業及
 待售物業減少 898,037 47,654 945,691 945,691
墓園資產減少 2,018 2,018 2,018
存貨減少 1,215 1,215 (266) 949
應收賬款及預付款項增加 (51,677) (1,182) (52,589) (324) (53,183)
公平值反映於損益之金融
 資產增加 (999,842) (999,842) (999,842)
應付賬款及應計費用增加 215,372 (115,240) 100,132 (4,009) 96,123
已收取售樓訂金減少 (1,541,974) (1,541,974) (1,541,974)

經營活動使用現金 (622,837) (64,531) (687,368) (7,186) (694,554)
已付利息 (145,690) (145,690) 16,760 (128,930)
已付稅項 (187,572) (187,572) (187,572)

經營活動使用現金淨額 (956,099) (64,531) (1,020,630) 9,574 (1,011,056)

– III-8 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註8

投資活動所得現金
已收利息收入 18,353 18,353 18,353
已收從公平值反映於其他
 全面收益之金融資產及
 一間聯營公司之股息收入 7,569 7,569 7,569
購入物業、廠房及設備 (14,985) (14,985) 291 (14,694)
投資物業增加 (17,365) (17,365) (17,365)
出售物業、廠房及設備
 所得款項 215 215 215
出售投資物業所得款項 29,203 29,203 29,203
出售附屬公司所得款項
 淨額，扣除已出售現金
 及銀行結存 962,164 1,233,521 2,195,685 (2,283) 1,623,553 3,816,955
與聯營公司之貸款及應收
 款項變動，淨額 23 23 23
向合營企業投資及應收
 款項增加，淨額 (28,480) (28,480) (28,480)
存放日期起計三個月後
 到期之銀行存款減少 485 485 485

投資活動所得現金淨額 957,182 1,233,521 2,190,703 (1,992) 1,623,553 3,812,264

– III-9 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

番禺
出售事項
涉及之
備考調整

本集團
截至

2021年
3月31日
止年度

（經調整
番禺出售
事項後）

出售事項涉及之
備考調整

餘下集團
截至

2021年
3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註5 附註8

融資活動所得現金
新借銀行借款 867,665 867,665 867,665
償還銀行借款 (909,351) (909,351) (857,800) (1,767,151)
已付股東股息 (25,088) (25,088) (25,088)
已付非控制性權益股息 (13,843) (13,843) (13,843)
租賃付款 (20,397) (20,397) (20,397)

融資活動使用現金淨額 (101,014) (101,014) (857,800) (958,814)

現金及現金等值（減少）/
 增加淨額 (99,931) 1,168,990 1,069,059 7,582 765,753 1,842,394
年初現金及現金等值 2,518,009 2,518,009 2,518,009
現金及現金等值之匯兌
 差額 11,430 11,430 11,430
計入列為所持待售之出售
 組合的資產的現金及
 銀行結存 (134,650) 134,650 — —

年終現金及現金等值 2,294,858 1,303,640 3,598,498 7,582 765,753 4,371,833

– III-10 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2021年9月30日止六個
月之中期報告所載本集團於2021年9月30日之未經審計簡明綜合資產負債表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2021年3月31日止年度
之年報所載本集團截至2021年3月31日止年度之經審計綜合收益表、經審計綜合
全面收益表及經審計綜合現金流量表。

3. 該等調整反映在出售事項於2021年9月30日完成之假設下剔除將予出售之目標公
司於2021年9月30日之資產及負債。該等金額乃摘錄自本通函附錄一第2節所載目
標公司於2021年9月30日之未經審計財務資料（已在本集團於2021年9月30日之未
經審計簡明綜合資產負債表對銷之應付直接控股公司款項除外，有關金額將於
完成時轉讓至買方），當中不包括餘下集團所保留之目標公司資產及負債。

有關對賬如下所示：

附錄一所載
目標公司

所保留之
資產及負債

將予出售之
資產及負債

千港元 千港元 千港元
（附註 a） （附註b）

非流動資產
 物業、廠房及設備 347,479 347,479
 投資物業 287,800 287,800
 使用權資產 604,166 604,166
 遞延稅項資產 24,700 24,700

1,264,125 1,264,145

流動資產
 存貨 2,102 2,102
 應收賬款及預付款項 3,892 (618) 3,274*
 現金及銀行結存 7,327 7,327*

13,321 (618) 12,703

流動負債
 應付賬款及應計費用 15,868 15,868*
 短期銀行借款 236,905 (236,905)# —

 長期銀行借款之即期部份 622,000 (622,000)# —

874,773 (858,905) 15,868

資產淨值 402,693 858,287 1,260,980

總和* = 負債淨額5,267,000港元 = 於2021年9月30日之完成資產淨值

總和 # = 於2021年9月 30日之銀行借款總額858,905,000港元

– III-11 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

(a) 該等資產及負債包括(i)由餘下集團保留的除外資產（彼等之賬面淨值為零）；(ii)
未出售但將於完成後由餘下集團收回的若干應收款項總值；及 (iii)將於完成
時直接使用部分代價悉數償還的銀行借款。將由餘下集團承擔之轉移除外
資產所產生的估計稅務開支及相關專業費用合共約800,000港元已計入下文
附註6、7及8之「直接涉及出售事項之估計開支」內。

(b) 就「物業、廠房及設備」、「投資物業」、「使用權資產」及「存貨」而言，其主要
反映目標公司將予出售的該物業及與該物業相關的動產。就「遞延稅項資產」
而言，該金額反映目標公司部份未動用稅務虧損所產生的遞延稅項資產。

4. 於2021年2月9日，本集團與獨立第三方訂立有條件買賣協議，以總代價約人民幣
1,570,000,000元（相等於約1,900,000,000港元）出售持有中國番禺物業項目之物業持
有附屬公司（「番禺附屬公司」）（「番禺出售事項」）。番禺出售事項已於2021年2月11
日由本公司公佈，並於2021年3月19日刊載於通函。番禺出售事項已於2021年5月